
 

 
 

CITTÀ DI LECCE 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 1785 
  Data di registrazione 17/06/2025 

 
Settore 11 -  Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità - Viabilità, Randagismo e Canili 

 
OGGETTO: BANDO “AMBIENTE 2021 - MOBILITA’ SOSTENIBILE” FONDAZIONE CON IL 

SUD PROGETTO LESMOS - PARTENARIATO ASSOCIAZIONE “RUOTANDO” – 
ISTALLAZIONE 2 NUOVE STAZIONI BIKE SHARING - ALLACCIO DI ENERGIA 
ELETTRICA. - IMPEGNO DI SPESA 
CUP: C80I24000020007 
CIG: B74D40A6AA 
 

 
Istruttoria a cura del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Vincenzo De Lucia 

 

Il DIRIGENTE 

Visto il decreto Sindacale n. 8 del 28/02/2025 di conferimento de l'incarico di Dirigente; 

Premesso che 

Con nota prot. 69067 del 10/05/2021 l’associazione “Ruotando” c.f. 93108280756 ha richiesto 
l’adesione al Comune di Lecce quale “partner istituzionale” ai fini della partecipazione al “Bando per 
la Mobilità Sostenibile al Sud” indetto da “Fondazione con il Sud” ente non profit privato nato per 
promuovere l’infrastrutturazione sociale del Mezzogiorno, con percorsi di coesione sociale e buone 
pratiche di rete; 

In particolare il progetto ha inteso ampliare e innovare l’attuale servizio di bike-sharing del Comune 
di Lecce al fine di favorire la ciclabilità urbana e periurbana del Capoluogo. L’idea centrale è quella 
di implementare la disponibilità di mezzi di sharing-mobility a bassa velocità e a propulsione ibrida 
(muscolare ed elettrica) potenziando le infrastrutture ed i servizi annessi per  biciclette e cargo bike 
ad uso commerciale e privato. Il progetto prevede l’installazione di nuove stazioni di bike-sharing 
urbane e periurbane ed il potenziamento del parco mezzi con l’introduzione di n. 20 bici muscolari, 
20 bici elettriche, 7 cargo-bike e 3 handbike (on demand). 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 13/05/2021 il Comune di Lecce accoglieva 
favorevolmente l’adozione del progetto LESMOS in qualità di partner istituzionale, autorizzando 
l’uso del logo comunale accompagnato dalla dicitura “partner di progetto” e  dando atto che 
l’adesione al progetto in qualità di partner implica la gestione di quote di budget erogato da 
Fondazione con il Sud e comporta una quota di cofinanziamento calcolato in proporzione al 20% del 
budget di progetto, quota che sarà rendicontata sulla base del costo ore/uomo dei dipendenti 
comunali interessati; 



Con lettera del 20/02/2023 Fondazione con il Sud comunicava formalmente all’associazione 
“Ruotando” di aver selezionato il progetto “LESMOS”, con conseguente riconoscimento di un 
finanziamento economico fino a un massimo di € 499.000,00; 

Con comunicazione del 25/05/2023, l’associazione “Ruotando dichiarava formalmente l’avvio del 
progetto “LESMOS”; 

In seguito all’erogazione del contributo da parte dell’Associazione Ruotando, ottenuto attraverso la 
partecipazione al bando emesso dalla Fondazione per il Sud, il Comune di Lecce quale partner di 
progetto, è stato incaricato di realizzare le attività inerenti il revamping e l’estensione dell’attuale 
servizio di Bike Sharing denominato LEBIKE, 
Le attività previste da progetto sono le seguenti: 
� opere civili e allacciamenti elettrici 
� fornitura e posa di staffe di aggancio per bici della flotta bike sharing 
� fornitura e posa di rastrelliere 
� adeguamento stazioni bike sharing esistenti per la messa in flotta di biciclette a pedalata assistita 
� realizzazione di n.3 nuove stazioni di bike sharing 
Le opere civili e allacciamenti elettrici saranno realizzati in economia dall’Amministrazione 
Comunale 
Il progetto relativo ai lavori sopra indicati, affidati per la parte infrastrutturale alla società 
BICINCITTA S.R.L., con determinazione n. 02438 del 02/08/2024, ha previsto l'installazione di due 
punti di consegna ENEL (potenza minima 3 Kw) per l'alimentazione delle stazioni di bike sharing in 
Piazza Filippo Muratore e in Piazza Palio nei pressi del Palazzetto dello sport rendendo pertanto 
necessario procedere con due nuovi allacci nelle postazioni specificate; 

Con determina Dirigenziale n. 966 del  10/04/2025 di presa d’atto dell’attivazione di un nuovo 
allaccio di energia elettrica, è stato conferito  mandato all’Ufficio Utenze di interloquire con ENEL 
ENERGIA S.p.A., soggetto già fornitore di energia elettrica di questo Ente, per l’attivazione in deroga 
ad eventuali convenzioni attive su Consip, attesa l’urgenza di attivare la suddetta fornitura in tempi 
ristretti, al fine di poter ricevere il preventivo di spesa e procedere con la successiva attivazione delle 
utenze elettriche; 

Con comunicazione del 15/05/2025 nr. Prot. Enel UMAUX007LNMV la società Enel Energia s.p.a., 
P.Iva n. 15844561009 ha fatto pervenire preventivo di spesa di € 563,44  (di cui €  101,60 di IVA  in 
regime di  scissione dei pagamenti -art. 17-ter D.P.R. 633/1972)  per l’allaccio e l’attivazione della 
stazione di bike sharing in Piazza Filippo Muratore; 

Con comunicazione del 15/05/2025 nr. Prot. Enel UMAUX007LN8L la società Enel Energia s.p.a., 
P.Iva n. 15844561009 ha fatto pervenire preventivo di spesa di € 563,44  (di cui €  101,60 di IVA  in 
regime di  scissione dei pagamenti -art. 17-ter D.P.R. 633/1972)  per l’allaccio e l’attivazione della 
stazione di di bike sharing in Piazza Palio nei pressi del Palazzetto dello sport; 

Viste le seguenti deliberazioni 

-di C.C. n. 42 del 13.03.2025, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025 – 2027, 
comprensiva del programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici, del programma 
triennale delle forniture e dei servizi e degli obiettivi delle società in house; 
-di C.C. n. 43 del 13.03.2025, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027  ai 
sensi dell'art. 151 del TUEL e dell’art. 10 D.Lgs. n. 118/2011; 
- di G.C. n. 122 del 31.03.2025 di approvazione del piano integrato di organizzazione e attività (PIAO) 
2025 - 2027; 
- di G.C. n. 144 del 10.04.2025 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2025 - 2027 (art. 169 
del d. lgs. n. 267/2000); 
-di C.C. n. 47 del 15/04/2024, ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario pluriennale  



(art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) -  termine finale anno 2028”; 
”Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Dato atto, ai sensi del punto 5.3.4 , all. 4.2, d.lgs. n. 118/2011, che gli estremi del provvedimento di 
accertamento delle entrate correlate, il titolo giuridico e la classificazione in bilancio sono i seguenti: 
cap. 40200.04.2021126 denominato Trasferimenti per la realizzazione della mobilità sostenibile 
PROGETTO LESMOS AMB 00126 FONDAZIONE CON IL SUD acc. 961/2024; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 10052.02.4790030 denominato 
Trasferimenti per la realizzazione della mobilità sostenibile PROGETTO LESMOS AMB 00126 
FONDAZIONE CON IL SUD pren. 3627/2024 del vigente bilancio pluriennale – annualità 2025, 
sufficientemente capiente; 
 
Visti 
il TUEL e s.m.i.; 
il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.; 
lo Statuto Comunale; 
il regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Richiamate le premesse che qui si intendono integralmente riportate 

1. di APPROVARE la spesa di  € 563,44  (di cui €  101,60 di IVA  in regime di  scissione dei 
pagamenti -art. 17-ter D.P.R. 633/1972) per l’allaccio e l’attivazione della stazione di bike 
sharing in Piazza Filippo Muratore; 

2. di APPROVARE la spesa di € 563,44  (di cui €  101,60 di IVA  in regime di  scissione dei 
pagamenti -art. 17-ter D.P.R. 633/1972)per l’allaccio e l’attivazione della stazione di bike 
sharing in Piazza Palio nei pressi del Palazzetto dello sport richieste dalla società Enel Energia 
s.p.a., P.Iva n. 15844561009; 

2. di IMPEGNARE in favore della società Enel Energia s.p.a., P.Iva n. 15844561009 per le 
attività di cui al punto 1), 2) ai sensi dell’art. 183 del D.lgs.267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria allegato 4.2. al D.lgs.118/2011 la somma di € 1.126,88 
di cui € 923,68 imponibile ed € 203,20 per IVA con aliquota al 22%  sul capitolo 
10052.02.4790030 denominato Trasferimenti per la realizzazione della mobilità sostenibile 
PROGETTO LESMOS AMB 00126 FONDAZIONE CON IL SUD pren. 3627/2024  corrispondente 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputato contabilmente a carico dell’annualità 
2025 del vigente bilancio pluriennale, e nella/e stessa/e esigibile; 

3. di DARE ATTO che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità di cui all‘art. 3 della L. n. 136/2010 (CUP C80I24000020007; CIG: B74D40A6AA), 
e che si adempirà agli obblighi di cui alla delibera ANAC n. 39 del 20 gennaio 2016, 
aggiornando la sezione Bandi di Gara e contratti/Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare; 

4. di DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione delle informazioni relative alla 
procedura di affidamento previste dal d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, combinato con l’art. 37 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sezione di Amm.ne trasparente “Bandi di Gara 
e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 
per ogni procedura”- e che si adempirà agli obblighi di cui alla delibera Anac n. 39 del 20 



gennaio 2016, aggiornando la sezione “Bandi di Gara e contratti/Informazioni sulle singole 
procedure in formato tabellare”; 

5. di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, c. 9-bis, TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 

6. di DARE ATTO che la spesa rientra nell’ambito dell’attività istituzionale dell’ente; 

7. di DARE ATTO che la spesa rientra nel regime di split payment; 

8. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, nonché la compatibilità del 
programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, 
c.8, TUEL; 

9. di INSERIRE il presente provvedimento nell’elenco soggetto a pubblicazione semestrale, 
previsto dell’art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012 
(sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi); 

10. di RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è l’Arch. Vincenzo De Lucia; 

11. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), 
della legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. 
n. 63 del 10/03/2020), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale 
non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del presente 
procedimento per l’intervento di cui in oggetto, ed al soggetto che adotta e che lo stesso è 
conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente; 

12. di TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL. 

 
 

 
 
 Dirigente 
 Donato Zacheo / InfoCert S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


